報道機関 各位

救助訓練を一般公開

「第５２回 全国消防救助技術大会」に向けて

明石市消防局では、選抜された救助隊員が 8 月 23 日（金）に千葉県市原市で開催される

「第 52 回全国消防救助技術大会」（以下、全国大会という。）の出場権獲得に向け、連日、訓

練を行っています。この様子を市民の皆様が間近で見学していただけるよう、訓練場に見学用

ブースを設け、訓練内容等の質問にもお答えしています。その他、全国大会までの関連行事も

下記のとおりお知らせします。

記

１ 訓練公開期間

令和 6 年 5 月 27 日（月）から同年 7 月 29 日（月）まで

毎日 14 時 00 分から 17 時 00 分まで。

※ 災害出動、天候等により中止する場合があります。

２ 訓練場所

明石市消防局訓練場 明石市藤江 924 番地の 8

３ 訓練内容

(1) ロープブリッジ救出訓練（団体種目：2 チーム 8 名）

(2) 引揚救助訓練（団体種目：1 チーム 5 名）

(3) ほふく救出訓練（団体種目：1 チーム 3 名）

４ 関連行事（いずれも取材可能）

 (1) 消防局長査閲

日時：7 月 25 日（木） 10 時 30 分から

 場所：明石市消防局訓練場

※ 消防局長をはじめ各所属長の査閲を受けて、各種目の技術を披露します。

 (2) 第 52 回消防救助技術近畿地区指導会

日時：7 月 30 日（火） 9 時 30 分から

 場所：堺市総合防災センター 大阪府堺市美原区阿弥 129－4

※ 兵庫県と大阪府から選抜された救助隊員約 1000 人が参加し、各種目の上位

に入賞した隊員（チーム）が「第 52 回全国消防救助技術大会」出場権を獲得し

ます。

情報提供日  2024 年(令和 6 年) 5 月 20日

問合せ先

消防局警防課（吉岡・小田）

電話０７８－９１８－５２７１

内線  ７０９０－２２０１